22 5ª feira  19/Abr/2018  - Edição nº 10173

UEGA

USINA ELÉTRICA A GÁS DE ARAUCÁRIA CNPJ: 02.743.574/0002-66
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO UEGA Nº. 10/17

Data: 18/04/2018; Objeto: Prorrogação do prazo do serviço contratado
por um período de 12 meses e a supressão quantitativa do objeto do
Contrato UEGA nº 10/2017; Contratada: IRMÃOS PASSAURA
LOCAÇÕES S.A., CNPJ nº 11.464.546/0001-10; Preço: R$ 92.129,86;
Informações Complementares: podem ser obtidas na sede da UEGA,
rua Visconde do Rio Branco, 1341, 9º andar, Centro, Curitiba-PR, (41)
3075-8700.

37536/2018

EXTRATO DA ATA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COMITÊ ADMINISTRATIVO DA UEG ARAUCÁRIA LTDA EM

2018
Aos 06 dias do mês de abril de 2018, às 11h00, na sede da
sociedade, à Rua Visconde do Rio Branco, nº 1.341, 9º Andar, na
Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniram-se os membros do
Comitê Administrativo da Sociedade UEG ARAUCÁRIA LTDA.
(“UEGA”), abaixo assinados, a seguir nomeados: Jopson Custódio,
Diretor Financeiro-Administrativo; Cintia de Carvalho Toledo,
Diretora Técnica; e, Helio Trindade da Hora, Diretor Comercial.
DELIBERAÇÕES: Deliberam, por unanimidade de votos, no
interesse da sociedade e com fulcro nas cláusulas pertinentes do
Contrato Social da UEGA:
Primeira: Instituir a Comissão para Recebimento dos Materiais
Adquiridos por Procedimento Licitatório com valor superior a R$
80.000,00 (oitenta mil reais), em conformidade com o § 8º do art. 15
da lei nº 8.666/93, designando as seguintes pessoas para a sua
Comissão:
1. Victor Manuel Lopes Santos - Engenheiro Eletricista e
Administrador desta Comissão;
2. Lourival Silva Junior – Engenheiro Mecânico;
3. André Cruz Moreira – Engenheiro Eletricista;
4. César Augusto da Silva – Auxiliar Administrativo-
Suprimentos.
Segunda: Determinar que:
1. a investidura dos membros da Comissão é de 1 (um)
ano, autorizada a recondução automática da totalidade de seus
membros para a mesma comissão no período subsequente;
2. a composição da Comissão para Recebimento dos
Materiais Adquiridos por Procedimento Licitatório e a investidura
dos seus respectivos membros entra em vigor a partir da assinatura
desta ata.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que leva a
assinatura dos mencionados membros do Comitê Administrativo
presentes a esta reunião.

37532/2018

Ministério Público do Estado do
Paraná

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 4235/2018 - DISP.: 160/2016 - CONTRATO: 72/2016
CONTRATADO: Proteção e Segurança Eletrônica Avila Ltda – ME
CNPJ: 07.755.582/0001-65.
OBJETO: Prorrogação da prestação de serviços de apoio e monitoramento
eletrônico à distância, durante 24 horas, todos os dias do mês, no imóvel sito a
Rua Dr. Francisco Beltrão, nº 470, em Clevelândia/PR
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 – subelemento de despesa: 3390.3977.
VALOR MENSAL: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 01/05/2018 a 30/04/2019.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM.

36950/2018

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR

COMPANHIA ABERTA

REGISTRO CVM N.º 01862-7 - CNPJ/MF N.º 76.484.013/0001-45

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, em cumprimento ao
disposto na Instrução CVM nº 358/2002, comunica a seus acionistas,
investidores e ao mercado em geral, que na 4.ª/2018 Reunião Ordinária do
Conselho de Administração, realizada no dia 17 de abril de 2018, foi autorizado
que a Companhia inicie estruturação de operação, visando proceder a Emissão
de Debêntures, não conversíveis em ações, no montante de até R$
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais).

Os recursos serão destinados ao complemento do Plano de Investimentos e
capital de giro.

As características da oferta serão informadas oportunamente.

Curitiba, 18 de abril de 2018.

Paulo Rogério Bragatto Battiston
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

37727/2018

AVISO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO N 111.18
OBJETO: Elaboração de projeto básico mecânico, elétrico e de automação para
implantação da ETL e melhorias na rede de distribuição de água do sistema de
abastecimento de água do município de Arapongas, conforme detalhado nos
anexos do edital. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Prorrogada até às 17h15
do dia 29/6/2018. PROTOCOLO DAS PROPOSTAS: Prorrogado para as 14h
do dia 2/7/2018. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Prorrogada para as 15h do dia
2/7/2018. Alterações: Conforme comunicado nº 2.

Luciano Valerio Bello Machado
Diretor Administrativo

37312/2018

Serviço Social Autônomo

PARANAEDUCAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
EXTRATO DA DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO E CANCELAMENTO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018-PREDUC
O Serviço Social Autônomo Paraná Educação comunica aos
interessados e participantes do certame licitatório Pregão Eletrônico Nº
04/2018-PREDUC para contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de Agente de Integração, que através de seu
Pregoeiro, torna publica, a DECISÃO pela PROCEDÊNCIA da
impugnação apresentada pela empresa SUPER ESTÁGIOS, para
alterar e incluir novas exigências no referido Edital de Pregão Eletrônico,
concedendo exclusiva participação de ME e EPP conforme Art. 48 da
Lei nº123/2006. CANCELADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018-
PREDUC, até o presente sem data para abertura do novo Edital.

Curitiba, 19 de abril de 2018.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO PARANAEDUCAÇÃO

37659/2018

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL 16/2017, PROVENIENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 034/2017.

Protocolo: 15.119.189-4
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Hillani Participações S/A.
Objeto: Ampliação da área locada, com alteração do prazo de entrega desta nova
área, bem como aumento do valor do aluguel, em razão desta ampliação.
Assinatura: 18 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público Geral do Estado do Paraná

37558/2018

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR
Ata de Registro de Preços 011/2018 - Pregão Eletrônico Nº 005/2018 - Processo
nº 14.441.574-4
Objeto: futura e eventual contratação de serviços de hotelaria para a realização de
eventos institucionais da Escola da Defensoria Pública do Paraná.
Beneficiária: Atrio Empreendimentos Hoteleiros Ltda. – ME
Valor anual máximo: R$ 17.059,62 (dezessete mil, cinquenta e nove reais e
sessenta e dois centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 17/04/2018
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complemen-
tar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08.

Curitiba, 18 de março de 2018.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná
37784/2018

Edital de Pregão Eletrônico n° 013/2018 – DPPR
Objeto: Aquisição e instalação de divisórias, portas e acessórios.
Data da sessão: 03/05/2018.
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas.
Horário de início da disputa: 14:30 horas.
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 716040).
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br,
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

 37563/2018